A EMA EÇbRFSCHMIDT 	 SAVELLO

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 271/2019

Moção de Aplausos à atleta de Badminton, Natasha
Tauane, pela classificação em 1° lugar, na categoria
Sub 15, nos Jogos Escolares do ano de 2019.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado oficio a Valdecir
Barbosa, professor de Badminton na Ação Social São Vicente de Paulo, localizado à
Rua 7 de Setembro, 637, Centro, Toledo, manifestando os Aplausos desta Casa de Leis,
à atleta de Badminton Natasha Tauane, pela classificação em 1° lugar na categoria Sub
15, nos Jogos Escolares do ano de 2019.

O Badminton foi criado no século XIX na Inglaterra, inspirado em um jogo
denominado Poona, que era praticado na índia. No Brasil, a primeira partida oficial de
Badminton ocorreu em São Paulo no inicio da década de 1980. Em 1993, foi criada a
Confederação Brasileira de Badminton, responsável pelos eventos desse esporte.

A atleta Natasha, já treina a 3 anos na Ação São Vicente de Paulo, com o
Professor Valdecir. Ela iniciou os treinamentos quando o professor a convidou para ir
conhecer o esporte, assim, se interessou e começou nos treinamentos.
Sua mãe confirmar que ela sempre gostou de práticas esportivas, e só precisava de
uma em que se encaixasse, gostasse e se dedicasse. Ela tem sido uma das melhores
atletas nesse tempo em que treina, porque apesar da pouca idade, é muito focada.

Ela participou de todas as edições do Campeonato Paranaense, foi vice-
campeã nos jogos escolares, o que fez com que se classificasse para a próxima fase,
que ocorreu em Natal. Nesse ano, ela participará dos dois Campeonatos Nacionais,
visando como meta a classificação da 3a  posição no Ranking Nacional, em sua
categoria Sub 15. A atleta participou, entre os dias 17 e 20 de Julho, da fase final dos
Jogos Escolares, que aconteceu em Apucarana, onde conquistou o 1° lugar na categoria
Sub 15.

SALA DAS SESSÕES, 13 de agosto de 2019.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CO 	NETO 	EDIINDOFERNANDES

1

MARTITE

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANTONIO Z(510

APROVADO
Sala d 	as, 	/

Presidente 	 REQUERIMENTO N°271/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
wmv.toledo.pr.leg.br